
Comune di Santa Teresa Gallura 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

 
Ordinanza Sindacale 

     
REGISTRO GENERALE N. 28 DEL 29/04/2025 

 
 

OGGETTO: 
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI – LIMITAZIONE 
DEGLI ORARI DI ESPOSIZIONE DEI MASTELLI PER CONTRASTARE 
FENOMENI DI DEGRADO URBANO E PRESENZA DI FAUNA SELVATICA. 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), che attribuisce al 
Sindaco la competenza ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti in materia di igiene, sanità 
e decoro urbano; 

VISTO il Regolamento comunale di igiene urbana e raccolta dei rifiuti solidi urbani; 

CONSIDERATO che si è rilevata, in diverse zone del territorio comunale, la presenza diffusa di 
mastelli esposti in modo improprio o lasciati aperti, generando condizioni di degrado e 
problematiche igienico-sanitarie; 

PRESO ATTO che la cattiva abitudine di non chiudere correttamente i contenitori dei rifiuti, unita 
alla crescente presenza di fauna selvatica, in particolare cinghiali e gabbiani, ha aggravato il 
problema, provocando la dispersione dei rifiuti su strada e nei marciapiedi; 

RILEVATO che tale situazione crea difficoltà nella raccolta da parte degli operatori ecologici, 
compromette l’efficacia del servizio e le condizioni di igiene e decoro urbano, soprattutto nelle ore 
mattutine; 

CONSIDERATO inoltre, che non è più tollerabile il conferimento scorretto dei rifiuti presso le isole 
ecologiche, le quali devono essere utilizzate esclusivamente in casi eccezionali e solo da parte 
delle utenze domestiche; 

VISTO che l’abbandono dei rifiuti è espressamente vietato dalla normativa vigente in materia 
ambientale e può configurare, nei casi più gravi, un reato penalmente perseguibile ai sensi del D. 
Lgs. 152/2006, in quanto atto idoneo a provocare un danno o un deterioramento significativo 
all’ambiente; 

CONSIDERATO che esiste, inoltre, la possibilità di conferire i rifiuti direttamente presso 
l’Ecocentro comunale sito in località Buoncamino, dal lunedì al sabato (dal 01/10 al 31/05), inclusa 
anche la domenica a partire dal 01/06 al 30/09; 

RITENUTO necessario adottare misure urgenti volte a regolamentare l’esposizione dei rifiuti da 
parte delle utenze domestiche e commerciali, al fine di prevenire il verificarsi di situazioni dannose 
per la salute pubblica e l’ambiente; 

ORDINA 



1. A tutte le utenze domestiche e commerciali presenti nel territorio comunale di esporre i 
mastelli per la raccolta dei rifiuti esclusivamente nella fascia oraria compresa tra le ore 
07:00 e le ore 07:30 del giorno previsto per il ritiro; 

2. È fatto obbligo di chiudere correttamente i mastelli con i relativi coperchi o sistemi di 
chiusura, per evitare la dispersione dei rifiuti e l’accesso agli stessi da parte di animali; 

3. È vietata l’esposizione dei mastelli in orari diversi da quelli sopra indicati, salvo specifiche 
deroghe autorizzate per iscritto dal Comune; 

4. La violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni 
amministrative previste dal vigente Regolamento comunale in materia di rifiuti e decoro 
urbano; 

DISPONE 

• Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del 
Comune e diffusa attraverso i canali informativi ufficiali; 

• Che la Polizia Locale e gli organi preposti alla vigilanza provvedano al controllo del rispetto 
della presente ordinanza; 

La presente ordinanza ha effetto a decorrere dal giorno di pubblicazione e rimarrà in vigore fino a 
nuovo provvedimento; 

Il presente provvedimento è notificato a: 
� Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Sassari (protocollo.prefss@pec.interno.it); 
� Responsabile settore P.L. del comune Santa Teresa Gallura 

(fioreddas@pec.comunestg.it); 
� Stazione dei Carabinieri di Santa Teresa Gallura (tss30511@pec.carabinieri.it); 
� Posto Fisso di Polizia di Stato (dipps179.7100@pecps.poliziadistato.it); 
� Unione dei Comuni Alta Gallura (unionedeicomunialtagallura@registerpec.it); 
� Società Ambiente Italia (cds.santateresa@ambienteitaliasrl.it); 
� AGEA STG23 Associazione Guardie Ecozoofile Ambientali Santa Teresa Gallura 

(guardiecostg23@pec.it); 
 
 
 
 
 Il Sindaco 
 nadia matta / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:fioreddas@pec.comunestg.it
mailto:tss30511@pec.carabinieri.it
mailto:dipps179.7100@pecps.poliziadistato.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it
mailto:cds.santateresa@ambienteitaliasrl.it

